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Aan het college van burgemeester en wethouders van Helmond, 
Helder Helmond, de partij die communicatie altijd als speerpunt één heeft staan, is verbaasd en 
onaangenaam verrast met het invoeren van precariobelasting in het centrum. En dan met name vanwege de 
communicatie, sterker nog het ontbreken van communicatie! Met name richting de ondernemers die het 
aangaat maar ook naar de politiek toe. Ons is niets bekend, noch direct of zijdelings, dat met het verruimen 
van de mogelijkheden van productpromotie door winkeliers in de openbare ruimte vóór op de eigen stoep, er 
ook een prijskaartje aan zou hangen. Hoewel weliswaar de kosten beperkt zijn, is het in een tijd dat héél 
langzaamaan de economie weer uit het dal kruipt (of brengt China ons weer in een crisis?), voor 
ondernemers toch weer een extra-onkosten-post. Daar waar we als gemeente juist de economie, de motor 
van onze samenleving, zouden moeten stimuleren, had dit een leuk aardigheidje richting Helmondse 
ondernemers kunnen en moeten zijn. Helder Helmond heeft daarom de volgende vragen: 
1. Klopt het dat er niet met de ondernemers is gecommuniceerd? 
2. Is de factuur op de deurmat de enige communicatie geweest? 
3. Wat verwacht de gemeente aan opbrengsten? 
4. Waren die al terug te vinden in de Voorjaarsnota? 
5. Wat zijn de gevolgen voor de ondernemers als ze de factuur niet betalen omdat ze niet wisten dat er 

een prijskaartje hing aan de versoepeling van de regels? 
6. Is het niet beter om de inning voor dit jaar te stoppen en in te trekken en pas ná een goede 

communicatie en overleg (beginspraak!) over te gaan naar eventueel invoeren van 
precariobelasting? 

 
In afwachting van reacties en antwoorden, verblijven wij. 
Met heldere groeten, 
namens de fractie, 
 
Michael Rieter, fractievoorzitter Helder Helmond. 
 
 
Antwoord college van burgemeester en wethouders: 
Naar aanleiding van uw bovengenoemde brief, delen wij u het volgende mede. 
 
Zoals u weet is de gemeente Helmond gestart met een project om de regeldruk voor haar inwoners, 
maatschappelijke organisaties en ondernemers te verminderen. Het project deregulering is opgesplitst in 
drie fasen. In de eerste fase ligt de focus op ondernemers. Daarbij wil de gemeente Helmond van de 
ondernemers zelf horen welke regels hen dwars zitten en welke zaken als onnodig belastend worden 
ervaren.  
 
Eén van de eerste resultaten van het project is het aanpassen van de regels omtrent uitstallingen. In het 
traject naar nieuwe regels voor uitstallingen hebben wij nauw samengewerkt met Centrummanagement, 
Wijkwinkelmanagement en een afvaardiging van ondernemers. Daarbij is uiteindelijk de keuze gemaakt om 
eerst te focussen op de regels zelf, en om de daarbij behorende kosten voor ondernemers vooralsnog 
onveranderd te laten. Precariobelasting maakt sinds jaar en dag onderdeel uit van de belastingverordening; 
er is dus geen sprake van invoering van een nieuwe belastingcategorie.  
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Direct na vaststelling van de nieuwe regels is er richting ondernemers gecommuniceerd (rechtstreeks én via 
Centrum-  en Wijkwinkelmanagement) via een informatiefolder, een persbericht, berichten in nieuwsbrieven 
en uitgebreide informatie op de gemeentelijke website. In die communicatie is uiteraard steeds 
meegenomen dat de regels omtrent uitstallingen weliswaar versoepeld zijn, maar dat men voor het plaatsen 
van een uitstalling wel nog steeds precariobelasting moet betalen. Ondanks onze communicatie-
inspanningen zijn er toch misverstanden hierover ontstaan, iets wat wij uiteraard ten zeerste betreuren. 

 
Eenmaal opgelegde aanslagen kunnen niet zomaar ingetrokken worden; bovendien moeten wij als college 
van B&W de door uw raad vastgestelde verordening handhaven om geen rechtsongelijkheid te laten 
ontstaan. Ondernemers die een factuur hebben ontvangen, dienen deze dan ook te betalen. Wij zullen de 
betreffende ondernemers hierover een brief met een nadere toelichting sturen, en zullen daarbij ook de 
informatiefolder over het nieuwe uitstallingenbeleid voegen.  
 
Natuurlijk is het mogelijk om zaken in de verordening precariobelasting vrij te stellen of zelfs helemaal geen 
precariobelasting te heffen. Het is aan de gemeenteraad van Helmond om daar een beslissing over te 
nemen. Voor gederfde inkomsten zal natuurlijk alternatieve dekking gezocht moeten worden. De totale 
huidige raming van de opbrengst bedraagt € 155.000,--. De specifieke opbrengsten voor uitstallingen en 
borden bedragen ongeveer € 18.000,--.  
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma – van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 
 


